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Sprawozdanie z działalności Mazowieckiego 
Towarzystwa Naukowego za lata 1995-1997 

imo, iż MTN jest jednym z najmłodszych towarzystw naukowych, to 
jednak nawiązuje do bogatych tradycji badań naukowych, które na Ma-

zowszu uosabiał przede wszystkim prof. Stanisław Herbst. Z natury rzeczy 
Towarzystwo w pierwszym okresie musiało się skupić na sprawach organiza-
cyjnych. Dopiero obecnie podejmuje działania, które mają szersze znaczenie 
społeczne. 

Z wnioskiem o zarejestrowanie MTN wystąpił Komitet Założycielski, któ-
rym kierowali: Józef Kazimierski, Benon Dymek, Krystyna Królikowska-Waś 
oraz Ryszard Juszkiewicz i Krzysztof Braun. Towarzystwo zostało zarejestro-
wane 27 IX 1995 r., a w miesiąc później zwołano swe pierwsze Walne Zgro-
madzenie. Na wniosek prof. Jerzego Myślińskiego, członków Komitetu Zało-
życielskiego wybrano do Zarządu Głównego, do którego ponadto powołano 
prof. Witolda Rakowskiego ze Szkoły Głównej Handlowej, od lat związanego 
również z regionalnym ruchem naukowym na Mazowszu. Prezesem został 
doc. dr hab. Józef Kazimierski, bliski współpracownik prof. S. Herbsta i wielo-
letni dyrektor Archiwum Państwowego m.st. Warszawy. 

Siedzibą Towarzystwa jest ul. Krzywe Koło 7 na warszawskim Starym Mie-
ście. Korzystamy nie tylko z gościnności Archiwum Państwowego m.st. Warsza-
wy, ale podejmujemy wspólne inicjatywy jak np. organizację odczytów nauko-
wych z cyklu „Warszawa i Mazowsze". W serii odczytów dotychczas wystąpili 
m.in. profesorowie Henryk Samsonowicz, Witold Rakowski i Ryszard Koło-
dziejczyk. Dyskutowano nie tylko o historii Mazowsza, ale również o niektó-
rych problemach współczesności. Towarzystwo wspólnie z Archiwum przygo-
towuje na ten temat publikacje zbiorową, która ukaże się na początku 1998 r. 

MTN na swym pierwszym Walnym Zgromadzeniu zwróciło się z propozyc-
ją współpracy do towarzystw naukowych i regionalnych. Podjęło uchwałę 
w sprawie godła. Znakiem tym postanowiono uczynić orła białego, bez korony, 
na czerwonej tarczy, którym posługiwali się ostatni książęta mazowieccy. Po-
wołano także Ośrodek Nauki i Dydaktyki MTN, którego zadaniem jest prowa-
dzenie i popularyzacja badań naukowych na Mazowszu i Podlasiu oraz orga-
nizowanie różnych form kształcenia. 
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Poprzez Ośrodek Nauki i Dydaktyki MTN współpracuje z Instytutem Ba-
dań Literackich PAN, który przy współpracy Towarzystwa organizuje Podyplo-
mowe Studium Fblonistczne dla polonistów pracujących w szkołach, a chcących 
uzupełnić i zaktualizować swą wiedzę. Program studiów ukierunkowany jest 
na reinterpretację dziejów literatury polskiej. Drugie — Podyplomowe Stu-
dium Filologii Polskiej przeznaczone jest dla absolwentów kierunków humani-
stycznych przygotowujących się do nauczania języka polskiego w szkołach. 

Dużym osiągnięciem MTN jest utworzenie Wyższej Szkoły Rozwoju Lokal-
nego w Żyrardowie, którą przedstawia oddzielna informacja. 

MTN nawiązując do koncepcji badań regionalnych prof. S. Herbsta, stara się 
tworzyć warunki do rozwoju szkolnictwa wyższego w regionie, przywiązując 
wagę do zakładania bibliotek naukowych. Z inicjatywy jego założycieli miasto 
Mława zakupiło bogatą bibliotekę prof. S. Herbsta. Zyskało w ten sposób je-
szcze jeden atut do utworzenia wyższej szkoły zawodowej. W Mławie działa 
również związana z MTN Stacja Naukowa im. S. Herbsta, która zainicjowała 
studia doktoranckie z historii i prawa. Stacją kieruje prof. dr hab. Ryszard Ju-
szkiewicz. 

Obiektywną miarą działalności towarzystw są także badania naukowe i wy-
dawnictwa. Komitet Badań Naukowych poprzez MTN częściowo finansuje ba-
dania naukowe doc. J. Kazimierskiego, który przygotowuje cenne wydawnic-
two źródeł archiwalnych pt. Ludność żydowska w Warszawie w latach 1939-
1943. Podejmowane będą również inne, nie tylko historyczne, tematy badawcze. 

Wizytówką MTN będzie wznowiony po latach „Rocznik Mazowiecki", który 
da możliwość wypowiedzi całemu środowisku naukowemu zajmującemu się 
Mazowszem i Podlasiem. MTN w wydaniu rocznika wesprze: Wyższa Szkoła 
Humanistyczna w Pułtusku. Wydanie „Rocznika Mazowieckiego" będzie ozna-
czało również nawiązanie do dorobku Mazowieckiego Ośrodka Badań Nauko-
wych im. S. Herbsta z lat 1967-1994. MTN właśnie poprzez ten periodyk współ-
pracować będzie z niepaństwowymi szkołami wyższymi; których na Mazo-
wszu już jest kilka. Poprzez Wyższą Szkołę Rozwoju Lokalnego w Żyrardowie 
inicjować będzie takie przedsięwzięcia jak spotkania naukowe czy studia wie-
dzy o regionie. 

Członkowie MTN swą prowadzą działalność społecznie; borykają się nie tyl-
ko z brakiem środków materialnych, ale także własnego lokum. Są jednak prze-
konani, że potrafią podjąć takie inicjatywy naukowe i popularyzatorskie, które 
zjednają MTN nowych członków i sojuszników. Nie było dotąd na Mazowszu 
instytutu regionalnego, ale w części jego funkcje może spełnić właśnie MTN. 


